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بررسی نرم افزارهای قرآنی نور

اشاره
با پیشرفت فناوری و ظهور دستگاه های هوشمند، استفاده از نرم افزارهای قرآنی به یکی از راه های مؤثر در ترویج و فراگیری آموزه های قرآن 
کریم تبدیل شده است. این نرم افزارها، نه تنها دسترسی آسان به متن و تفسیر آیات الهی را فراهم می کنند، بلکه ابزارهای مختلفی برای 
آموزش و مطالعه این کتاب آسمانی به کاربران ارائه می دهند. مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی )نور(، بیش از سه دهه است که در 
راستای تولید کتابخانه های دیجیتال اسلامی همت گماشته و تاکنون تولیدات فاخر و ارزنده ای را تقدیم جامعه علم و پژوهش نموده است؛ 

از جمله می توان به محصولات قرآن محور اشاره کرد که علاقه مندان و مخاطبان بسیاری را جذب خود ساخته است.

این نوشتار در سه محور: نرم افزار، وبگاه  و اپلیکیشن موبایلی، به اختصار به بررسی محصولات قرآنی این مرکز مبادرت ورزیده و به واکاوی 
ویژگی ها و قابلیت های این دست تولیدات ارزشمند می پردازد.

*پژوهشگرودانشآموختهحوزهعلمیه.

علیخانی*
akhani@noornet.net

در آستانه ورود به ماه مبارک رمضان
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اهمیت و ویژگی های تولیدات قرآنی نور
الف. اهمیت

ارائه  منظور  به  که  می شود  اطلاق  کاربردی  برنامه های  به  قرآنی،  نرم افزارهای 
متن قرآن، تفسیرها، ترجمه ها و منابع مرتبط با مطالعه و فهم قرآن کریم طراحی 
شده اند. این نرم افزارها می توانند شامل برنامه های موبایلی، وبگاه ها و نرم افزارهای 

دسکتاپ )رومیزی( باشند. 

استفاده از نرم افزارهای قرآنی در دنیای امروز، به دلایل زیر حایز اهمیت است:

1.دسترسیآسان 
کاربران می توانند به آسانی به متن و ترجمه آیات قرآن و تفاسیر آن دسترسی پیدا 
کنند. این ویژگی، به ویژه در جوامع غیر عرب زبان که دسترسی به متون اصلی قرآن 

دشوار است، اهمیت ویژه ای دارد.

2.آموزشویادگیری 
این نرم افزارها، ابزارهای آموزشی لازم را برای یادگیری مفاهیم و آموزه های قرآن 
به کاربر ارائه می دهند؛ به عنوان مثال، بسیاری از این نوع برنامه ها، شامل: متون، 
فایل های صوتی، چندرسانه ای و ویدیوهای آموزشی مرتبط با موضوع قرآن کریم 

است.

3.ترویجفرهنگقرآنی 
با افزایش دسترسی به قرآن، فرهنگ و آموزه های قرآنی نیز ترویج می یابد. این 
امر می تواند به تقویت ایمان و ارتباط کاربران با قرآن و تعالیم اسلامی کمک کند.

هدف اصلی از مقاله حاضر، بررسی نرم افزارهای 
بهبود  برای  کاربردی  نتایج  ارائه  و  نور  قرآنی 
کیفیت این نرم افزارها و استفاده مؤثرتر از آنها در 

آموزش و ترویج آموزه های قرآنی است.

ب. ویژگی ها
شامل  نور  قرآنی  محصولات  کلی،  طور  به 
آنها  مهم ترین  به  که  است  متنوعی  ویژگی های 

اشاره می کنیم:
1.تلاوتوقرائت

معمولًا تولیدات قرآنی نور مانند: جامع تفاسیر نور، 
قابلیت  از  نور،  پایگاه جامع قرآنی و قرآن همراه 
این  است.  برخوردار  قرآن  آیات  قرائت  و  تلاوت 
قابلیت، به کاربران کمک می کند تا شیوه درست 
و  بگیرند  یاد  را  آیات  صحیح  تجوید  و  خواندن 
از شنیدن نوای دلنشین آیات لذت ببرند. ترتیل، 
از جمله  ترجمه گویا،  تحقیق، تلاوت مجلسی و 

این قابلیت های صوتی است.

2.ترجمهوتفسیر
ترجمه های  شامل  معمولًا  قرآنی،  نرم افزارهای 
مختلف و تفاسیر معتبر و متنوع قرآن هستند که 
به کاربران امکان می دهد تا معنا و مفهوم آیات 
گویای  ترجمه  نمونه،  برای  کنند؛  درک  بهتر  را 
فارسی و انگلیسی در نرم افزار جامع تفاسیر نور، بر 
میزان استفاده از این برنامه فاخر را افزوده و فهم 

معنای آیات را آسان ساخته است.

3.منابعمرتبط
در برخی محصولات قرآنی نور، منابع و آثار مرتبط 
با دانش قرآن جهت استفاده قرآن پژوهان گنجانده 
شده است؛ برای مثال می توان به نرم افزاری مانند 
اشاره  الأنوار2(«  )مشکاة  قرآن  علوم  »دانشنامه 
کرد که بیش از هر چیز، مشتمل بر منابع مرتبط 

با علوم قرآن است.

4.جستوجو
تفسیر  قرآن،  متن  در  جست وجو  متعدد  امکانات 
آیات و دیگر کتب مرتبط، یکی دیگر از ویژگی های 
قابلیت،  این  است.  نور  قرآنی  نرم افزارهای  مهم 
را  خود  نظر  مورد  آیات  می دهد  امکان  کاربر  به 
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ابزارهای کاربردی جهت  به آسانی پیدا کند و مفاهیم آنها را بررسی نماید. وجود 
به  تحقیق،  دامنه  کردن  محدود  امکان  همراه  به  پیشرفته،  و  ساده  جست وجوی 

کارایی این قابلیت ارزشمند افزوده است.

نرم افزارهای قرآنی نور
موضوع قرآن، در بسیاری از محصولات نور مورد توجه قرار گرفته و معمولًا در 
و  دانشمندان  کلیدی  مباحث  از  یکی  نیز  نرم افزارهای شخصیت محور  از  شماری 
محققان اسلامی، پرداختن به علوم و معارف قرآنی است. ازاین رو، اطلاعات قرآنی 
به طورکلی، می توان  نمی شود.  نوشتار  این  در  یادشده  برنامه های  به  نور، محصور 

تولیدت قرآنی مرکز نور را در سه دسته کلی جای داد:

الف. قرآن همراه نور
نرم افزارهای موبایلی، به دلیل دسترسی آسان عموم افراد به تلفن همراه، از اهمیت 
علوم  کامپیوتری  تحقیقات  مرکز  خدمات  از  ازاین رو، یکی  برخوردارند.  ویژه ای 
و  کاربردی  قابلیت های  همراه  به  موبایلی  نرم افزارهای  تولید  و  تهیه  اسلامی، 
پژوهشی است. اپلیکیشن قرآن همراه نور، به عنوان یکی از پُرکاربردترین محصول 

قرآنی موبایلی این مرکز شناخته می شود.

محتوا و امکانات این برنامه موبایلی جامع قرآن، عبارت اند از:

* متن  قرآن کریم به صورت مصحف عثمان طه و آیه محور، به همراه فهرست و 
معرفی سوره ها؛

* ترجمه قرآن به زبان های زنده دنیا؛

* تفاسیر مهم شیعی و سنّی؛ احادیث  تفسیری؛

* تلاوت آیات به صورت: ترتیل، تحقیق و تحدیر؛

و  نحوی  )صرفی،  آیات  اعِراب  به  دسترسی   *
بلاغی(؛

* فرهنگ موضوعی آیات؛

* فهرست اعَلام و اسماء )صریح و غیرصریح(؛

* قابلیت اشتراک گذاری متن و ترجمه قرآن؛

و  مراجعات  آخرین  )شامل  نشانه ها   *
علاقه مندی ها(؛

* جست وجو در متن: قرآن، ترجمه و تفسیر آیات؛

* قابلیت ختم شخصی قرآن کریم.

ب. وبگاه  جامع قرآن
وبگاه های قرآنی، به کاربران این امکان را می دهند 
که به اطلاعات جامع تری درباره قرآن دسترسی 
است شامل:  پایگاه ها ممکن  نوع  این  کنند.  پیدا 
آموزشی،  دوره های  ترجمه ها،  تفسیرها،  مقالات، 
دیگر  مفید  اطلاعات  و  قرآنی  پرسش وپاسخ های 
باشند. گفتنی است که در معمول وبگاه های نور، 
مانند: جامع قرآن، نور حدیث، حوزه نت، نورمگز و 
نورلایب، به مباحث و مطالب مرتبط با قرآن کریم 
توجه ویژه ای شده است. در این میان، وبگاه  جامع 
باید  را   quran.inoor.ir نشانی  به  نور  قرآنی 
متن،  درباره  دیجیتال  اطلاعات  بانک  جامع ترین 
وبگاه،  این  دانست.  کریم  قرآن  تفسیر  و  ترجمه 

شامل بخش ها و قابلیت های ذیل است:

1.متنقرآنکریم:ارائه متن کامل قرآن کریم 
با دو رسم الخط عثمان طه و نیریزی با امکان تغییر 
اندازه قلم نمایش، به همراه فهرست های: الفبایی، 
امکانات  دیگر  و  نزول،  مکان  و  زمان  ترتیب 

نمایشی، از امکانات این بخش است.

دارای  پایگاه،  این  تفسیر:  و ترجمه .2
کهن،  لفظی،  آزاد،  )معنایی،  متعدد  ترجمه های 
آهنگین، منظوم و برگرفته( از قرآن کریم به 33 
زبان زنده دنیا و نیز مشتمل است بر متن صدها 

0

معمولًا تولیدات قرآنی نور مانند: جامع تفاسیر 0
نور، پایگاه جامع قرآنی و قرآن همراه نور، از 
قابلیت تلاوت و قرائت آیات قرآن برخوردار 

است. این قابلیت، به کاربران کمک می کند تا 
شیوه درست خواندن و تجوید صحیح آیات را 
یاد بگیرند و از شنیدن نوای دلنشین آیات لذت 

ببرند. ترتیل، تحقیق، تلاوت مجلسی و ترجمه 
گویا، از جمله این قابلیت های صوتی است
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عنوان تفسیر از مفسران مشهور شیعه و سنّی از گذشته تاکنون.

3.احادیثتفسیری:احادیث تفسیری، از منابع تفسیر روایی و دسته بندی در پنج 
گروه: اسباب نزول، تفسیری، فضایل، موضوعی و مرتبط و اتصال هر حدیث به 
آیه مربوط استخراج شده است. کاربر با مراجعه به این قسمت، به تمامی اطلاعات 
تفسیری که در تفاسیر روایی شیعی موجود است، به صورت منظم و طبقه بندی شده 

دسترسی خواهد داشت.

4.اعِرابکاملآیات:این وبگاه، مشمل است بر یک دوره اعِراب کامل قرآن 
به صورت ماشینی و دستی، با جدیدترین روش هوشمند در زمینه: صرف، نحو و 
بلاغت. در این برنامه، تجزیه صرفی و ترکیب نحوی قرآن با قابلیت دسته بندی 
تگ های صرفی و نمایش پیکره نحوی با جست وجوی ترکیبی و ارائه بلاغت قرآن 

به شیوه درختی با اتصال به آیات نمایش داده می شود.

عربی،  و  فارسی  زبان  به  مستقل  موضوعی  فرهنگ  دو  5.فرهنگموضوعی:
و  درختواره  ساختار  با  قرآن  موضوعات  که شامل  است  دسترسی  قابل  پایگاه  در 
دسته بندی علمی و دسترسی آسان به موضوعات، نمایه ها و کلیدواژگان قرآن و 
آیات مربوط به آنهاست. این فرهنگ موضوعی، دارای دو مدخل و راه دستیابی 
است؛ نخست از طریق درختواره، کلیدواژه، نمایه و موضوع، و دیگری از طریق هر 

آیه که کاربر به موضوعات و نمایه ها و تکواژگان ذیل آن آیه دست می یابد.

با  قرآن کریم،  اعَلام صریح و غیرصریح  6.اعَلامصریحوغیرصریحآیات:
استناد به تفاسیر مهمی چون مجمع البیان طبرسی و جامع البیان طبری استخراج 
گردیده و طیّ 2۵ گروه دسته بندی شده است. گفتنی است که هر عَلمَ با ارجاع 
به اعَلام مرتبط و اتصال مقاله های مرتبط به آن، به صورت تفصیلی معرفی شده 
و  نور(  نور مگز )مجلات تخصصی  پایگاه   به  اعَلام  لینک  امکان  ازاین رو،  است. 

نورلایب )کتابخانه دیجیتال نور( وجود دارد. 

در این بخش، اعَلام اسباب نزول نیز که از احادیث اسباب نزول در تفاسیر رواییِ 
دسته بندی شده استخراج گردیده، به اعلام قرآن اضافه گردیده است.

7.سوره نامه)شناسامهسوره هایقرآنکریم(:در این بخش، برای قرآن و 
هریک از سوره ها شناسه ای منسجم با سرفصل های یکدست از منابع تفسیری و 
علوم قرآنی تدوین گردیده است. تلاش شده اطلاعات کامل و جامع سوره، از منابع 
معتبر گردآوری شود و با حذف موارد تکراری و تکمیل کمبودها، با متنی هماهنگ 

ارائه گردد. مقالات این بخش، به دو زبان فارسی و عربی است.

8.آیاتمرتبطبایکدیگر:استخراج آیات مرتبط با یکدیگر که بر اساس متون 
تفاسیر موجود در پایگاه با هم ارتباط داشته اند، به صورت هوشمند شناسایی شده 
دیگرِ  آیات  به  آیه،  تفسیر  برای  مفسران  که  آنجا  از  می گیرد.  قرار  اختیار  در  و 
قرآن استناد یا استشهاد می کنند، شناسایی این آیات، کاربرد ویژه ای خواهد داشت؛ 

به خصوص در تفاسیری که با گرایش تفسیر قرآن به قرآن نگارش یافته است.

قرآن  آیات  استخراج  لفظی: جست وجوی .9
موتور جست وجوی  از  استفاده  با  پایگاه  متون  از 
هوشمند و پیشرفته، خدمتی نوین است که موجب 

آسانی پژوهش گردیده است. 

قاریان  توسط  قرآن  تلاوت  آیات: تلاوت .10
مشهور جهان اسلام: در بخش چندرسانه ای پایگاه 
جامع قرآن، می توان تلاوت آیه را از ده ها قاری 
بنام جهان اسلام شنید. این تلاوت ها، شامل انواع 

مختلف: ترتیل، تحدیر و تحقیق است.

ج. نرم افزارهای رومیزی )ویندوزی(
معمولًا  رومیزی،  یا  دسکتاپی  نرم افزارهای 
امکانات پیشرفته تری نسبت به نسخه های موبایل 
دارند و می توانند برای تحقیق گسترده تر و مطالعه 
عمیق تر قرآن و تفسیر آیات الهی مناسب باشند. 
به  پژوهشی  قابلیت های  و  پیشرفته  تحلیل های 
همراه ذخیره سازی و مدیریت اطلاعات، از جمله 
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0

0
امکانات متعدد جست وجو در متن قرآن، تفسیر آیات و دیگر کتب مرتبط، یکی دیگر 

از ویژگی های مهم نرم افزارهای قرآنی نور است. این قابلیت، به کاربر امکان می دهد 
آیات مورد نظر خود را به آسانی پیدا کند و مفاهیم آنها را بررسی نماید. وجود 

ابزارهای کاربردی جهت جست وجوی ساده و پیشرفته، به همراه امکان محدود کردن 
دامنه تحقیق، به کارایی این قابلیت ارزشمند افزوده است

ویژگی های این نوع از نرم افزارها به شمار می روند.

در ادامه، با مهم ترین محصولات رومیزی قرآنی که به همت مرکز نور تولید شده، 
آشنا می شویم:

1. محصولات تولیدی نور
قدیمی ترین دانشنامه قرآنی مرکز نور، »نور الأنوار« است که تا سال ها در زمره 
برجسته ترین برنامه ها محسوب می شد. امروزه نسخه ارتقایافته و جدید این برنامه، 
جامع تفاسیر نور ـ نسخه4 نام گرفته است. به طورکلی، نرم افزارهایی که تاکنون 
به کوشش محققان و مهندسان مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی به شکل 

خاص در موضوع قرآن تولید شده اند، عبارت اند از:

*جامعتفاسیرنورـنسخه4
محتوا و قابلیت های نسخه جدید جامع تفاسیر نور عبارت است از:

ـ ارائه متن 903 عنوان کتاب و رساله در 3۵64 جلد از منابع مهم قرآنی، همچون: 
تفاسیر ترتیبی )462 عنوان(، تفاسیر موضوعی )72 عنوان(، ترجمه های قرآن )۵7 
منابع  دانشنامه(،  قسمت  در  خارجی  ترجمه   60  + برگرفته  ترجمه   23  + عنوان 
تفسیر و علوم قرآنی )319 عنوان(، فرهنگنامه ها )۵2 عنوان(، پرسمان های قرآنی 

)32 عنوان(.

ـ قابلیت دسته بندی منابع بر اساس: موضوع، زبان، قرن و مذهب.

با قابلیت های متنوع؛ 137 ترجمه به 33 زبان دنیا  ـ امکانات نمایش متن قرآن 
به همراه مقایسه و ترازبندی بین ترجمه ها و آیات؛ اتصال آیات به بیش از 404 
تفسیر مهم شیعه و سنّی؛ نمایش احادیث ذیل هر آیه از تفاسیر مهم روایی؛ نمایش 
آیات مرتبط لفظی، همنشین و موضوعی؛ نمایش توصیف واژگان و اعراب نحوی، 

صرفی و بلاغی آیات قرآن به صورت آیه محور.

قاریان  با متن عثمان طه و صوت  ـ قرائت قرآن 
به  تحقیق،  و  ترتیل  تحدیر،  صورت:  به  مشهور 

همراه ترجمه گویا.  

ـ معجم صرفی قرآن با امکان انجام جست وجوهای 
متنوع بر اساس ویژگی های صرفی واژگان قرآنی.

ـ فهرست واژگان قرآن به همراه آیات و توصیفات 
آن از لغت نامه ها و قاموس های قرآنی مهم عربی 

و فارسی. 

* دانشنامهعلومقرآن)مشکاة الأنوار2(
شرح  به  قرآن  علوم  دانشنامه  امکانات  و  محتوا 

ذیل است:

منابع  از  جلد   903 در  کتاب  عنوان   681 متن  ـ 
مهم در زمینه علوم قرآن، به زبان: عربی، فارسی 

و انگلیسی.

ـ ارائه درختواره 22 مبحث از مباحث مهم علوم 
به  اتصال آن  از 3000 موضوع و  با بیش  قرآنی 

303 عنوان کتاب.

ـ ارائه شرح حال علمی و قرآنی حدود 2000 قرآن پژوه 
از قرن اوّل تا پانزدهم با 3۵ نمایه و 30000 چکیده 

و اتصال آن به بیش از 30 عنوان کتاب.

اساس  بر  برنامه  کتب  محدودکردن  امکان  ـ 
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گرایش های  و  روش ها  اعجاز،  قرآن،  تاریخ  قرآن،  علوم  »جامع  موضوعات: 
تفسیری، پاسخ به سؤالات و شبهات قرآنی، قرائات، معارف قرآن، ترجمه پژوهی، 
تأویل،  قرآن شناسی،  نسخ،  قرآنی،  مثال های  قرآنی،  تحریف ناپذیری، سوگندهای 
تجوید، وحی، قصص، رسم الخط، محکم و متشابه، تاریخ تفسیر و مفسران، وجوه 
و نظائر، نزول، قرآن و علوم، واژه شناسی قرآن« زبان، پدیدآورنده، مذهب و کتب 

مرتبط.

ـ اتصال متن اصلی تعدادی کتب عربی با ترجمه فارسی آنها.

* کتابخانهاحادیثتفسیری
محتوا و قابلیت های این کتابخانه تفسیر عبارت است از:

ـ متن کامل 141 عنوان کتاب در 68۵ جلد به زبان عربی و فارسی، در موضوعاتی 
مانند: اخلاق روایی، تفسیر روایی، حدیث، دعا، زیارت، سیره و فضایل اهل بیت)ع(، 

فقه روایی.

ـ ارتباط میان قرآن با احادیث در منابع برنامه، جهت فهم آیات از نگاه معصومان)ع(.

ـ پیوند بین جوامع حدیثی و تفاسیر روایی با مصادر و ترجمه  آنها.

و التبیان تفسیر موضوعی فرهنگ  *
المیزان

محتوا و امکانات این فرهنگ موضوعی دیجیتال 
از قرار ذیل است:

ـ فرهنگ موضوعي 2 عنوان از مهم ترین تفاسیر 
القرآن«  تفسیر  فی  »التبیان  نام های:  به  شیعی، 
اتصال  امکان  با  القرآن«  تفسیر  فی  »المیزان  و 
متن تفسیر به ترجمه، شامل: چکیده نویسی متن 
)72002 موضوع(، نمایه سازی )174822 نمایه( و 

کلیدواژه )12۵87 کلیدواژه(.

ـ قابلیت جست وجو در متن کتب و موضوعات.

* دانشنامهصافی
گرانقدر  کتاب  از  جلد  پنج  متن  برنامه،  این  در 
تفسیر صافی، اثر حکیم، محدث و مفسر، محمد 
فیض  محسن  ملا  به  ملقب  شاه مرتضی،  بن 

کاشانی قابل دسترسی است.

طبقه بندی مطالب کتاب تفسیر صافی به صورت 
درختواره ای در سه شاخه اصلی: اعلام، علوم قرآن 

و نمایه ها، به صورت ذیل ارائه شده است:

و  انبیاء  معصومان؛  صفاته؛  و  أسماءالله  اعلام:  ـ 
کتب  ملک؛  و  جن  قراء؛  نساء؛  رجال؛  صالحان؛ 
آسمانی؛ منابع؛ اماکن؛ ادیان، فرق و قبایل؛ اسباب 

نزول؛

ـ علوم قرآن: سور مکی، سور مدنی، سور مکی و 
مدنی، اسامی آیات و سور، عدد آیات سور، ناسخ 

و منسوخ؛ 

ـ مفاهیم: وقایع و ایام، ادعیه، آراء تفسیری فیض، 
براهین و ردود، وجه تسمیه، مفاهیم فقهی، مطالب 
ادبی، اسناد، روایات موضوعی، روایات فضائل، نقد 

روایات، قرائت، روایات تفسیری.
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وبگاه های قرآنی، به کاربران این امکان را می دهند که به اطلاعات جامع تری درباره 

قرآن دسترسی پیدا کنند. این نوع پایگاه ها ممکن است شامل: مقالات، تفسیرها، 
ترجمه ها، دوره های آموزشی، پرسش وپاسخ های قرآنی و اطلاعات مفید دیگر باشند. 
گفتنی است که در معمول وبگاه های نور، مانند: جامع قرآن، نور حدیث، حوزه نت، 

نورمگز و نورلایب، به مباحث و مطالب مرتبط با قرآن کریم توجه ویژه ای شده است. 
در این میان، وبگاه  جامع قرآنی نور را باید جامع ترین بانک اطلاعات دیجیتال درباره 

متن، ترجمه و تفسیر قرآن کریم دانست

* دانشنامهطبری
در این نرم افزار، متن کتاب تفسیر طبری )چاپ 
دارالهجر(، اثر مورخ و مفسر نامی جهان اسلام، 
است.  شده  گنجانده  طبری  جریر  بن  محمد 
به  طبری  تفسیر  کتاب  مطالب  طبقه بندی 
مباحث،  سرفصل:  چهار  در  دانشنامه ای  صورت 
اعلام، کلیدواژه ها و آیات، به صورت ذیل عرضه 

گردیده:

 100227 دسته بندی  و  استخراج  مباحث:  ـ 
تفسیری،  مفهوم   46182 بر:  مشتمل  مبحث، 
2466 مفهوم اسباب نزول، 1466 مفهوم قرائت، 
و  ادبی  مفهوم   1000 فقهی،  مفهوم   7028

4208۵ مفهوم طرق روایات؛

فهرست  استخراج  علم؛   39۵3 شامل  اعلام:  ـ 
راویان،  مفسران،  عناوین  اسلامی،  دانشمندان 
در  موجود  اعلام  و  ادیبان  فقیهان،  مقریان، 

اسباب نزول؛

ـ کلیدواژه ها: شامل 18993واژه؛ نمایش نمایه ها و واژگان پیراسته تفسیری، فقهی، 
ادبی، اسباب نزول، و طرق روایات؛

از  هریک  در  قرآن  آیات  و  سوره ها  فهرست  برچسب گذاری  آیه؛   ۵926 آیات:  ـ 

مباحث.

* ترجمهتفسیرشبّر
تفسیری  شبر،  عبدالله  سید  الکریم  قرآن  تفسیر 
نام  به  تفسیر،  این  است.  مختصری  و  ارزشمند 
مؤلف آن معروف است و از سوره حمد آغاز شده 
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مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، 

همواره می کوشد در هر دانشی، از منابع معتبر 
و دست اوّل آن علم استفاده کند و منابع مرتبط 

و لازم را برای محققان عزیز فراهم نماید تا 
کاربران محصولات نور با خیالی راحت به 

پژوهش فناورانه مبادرت ورزند؛ اما یکی از 
چالش های اصلی در نرم افزارهای نور، از جمله 

تولیدات قرآنی، رعایت مالکیت معنوی آثار 
است. 

گاهی برخی از مؤلفان یا ناشران، اجازه نشر 
آثار خود را در محصولات نور نمی دهند و 
همین امر، موجب محروم ماندن مخاطبان 
هدف از بعضی منابع ارزشمند و مورد نیاز 

محققان خواهد شد

و به سوره ناس خاتمه می یابد. تفسیر شبّر، شامل بحث های صرفی و نحوی و 
کلامی زیبایی است.

محروم  آن  خواندن  از  قرآن  به  علاقه مندان  تفسیر،  این  بودن  عربی  دلیل  به 
می شوند. بنابراین، به کوشش شرکت خدمات نوررایانه سپهر، تفسیر ارزشمند به 
فارسی برگردان شده است. ترجمه این تفسیر، به قلم خانم فاطمه دشتی نجفی 
است که زیر نظر حجت الاسلام محمدباقر دشتی نجفی صورت گرفته است. این 

ترجمه، تا انتهای  آیه 30 سوره انعام می باشد.

* معجزهحفظ
از دیگر تولیدات قرآنی شرکت خدمات نوررایانه سپهر، معجزه حفظ است. برخی از 

قابلیت ها و ویژگی های این محصول کاربردی به شرح ذیل است:

ـ ترتیل کل قرآن همراه با ترجمه.

ـ ارائه طرح جامع حفظ و مرور با استفاده از روش علمی لایتنر.

ـ جلوگیری از تکرارهای اضافی در حفظ و مرور.

ـ آمورش کامل حفظ قرآن )بدون نیاز به استاد(.

ـ بانک سؤالات حفظ.

ـ آزمون های تستی طبقه بندی شده.

ـ امکان فیش برداری، جست وجو و چاپ و تغییر 
فونت.

ـ  امکان تکرار دلخواه قسمتی یا تمام آیه.

ـ رفع کامل اشتباهات در هنگام حفظ و مرور.

ـ تسلط بر ابتدا و انتهای آیات و صفحات.

ـ  تقویت حافظه تصویری.

* نورالأنوار
همان طورکه گفتیم، نور الأنوار، یکی از محصولات 
دانشنامه  نخستین  که  است  نور  مرکز  قدیمی 
این  می آید.  شمار  به  کریم  قرآن  چندرسانه ای 
مستقل  شکل  به  دیگر  که  سال هاست  نرم افزار، 
کارآمد  و  مفید  مجموعه ای  در  و  نمی شود  تولید 
از  برخی  می گردد.  عرضه  »نورالثقلین«  نام  به 

قابلیت های نور الأنوار عبارت است از:

ـ متن کامل قرآن کریم با خطّ عثمان طه.

استاد  صداي  با  کامل  ترتیلِ  قرائت  دوره  دو  ـ 
منشاوي و استاد پرهیزکار.

ـ 9 دوره از تفاسیر فارسي و عربي در 8۵ جلد.

ـ 13 ترجمه قرآن به زبان هاي: فارسي، انگلیسي، 
و  ترکي  ایتالیایي،  اسپانیولي،  آلماني،  فرانسوي، 

مالایي.

ـ روایات تفسیري و مرتبط با هر آیه

ـ شأن نزول آیات و سوره ها

ـ امکان جست وجوهاي متنوع در قرآن و تفاسیر.

ـ لغت نامه مجمع البحرین.

ـ نمایش ده ها تصویر و 7 قطعه فیلم.
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*نویسیارقرآن
این برنامه، در واقع ابزار نگارش آیات قرآنی است که شامل امکانات زیر است:

.word ـ نسخه جدید و ارتقایافته نرم افزار قرآن در

ـ درج آسان متن، ترجمه و نشانی آیات قرآن کریم در ویرایشگرهای متنی تحت 
ویندوز.

ـ دسترسي آسان به متن و ترجمه کامل آیات قرآن کریم بر اساس سوره، جزء، 
صفحه و آیه مورد نظر.

ـ استفاده از ترجمه های مختلف قرآن کریم، شامل 4 ترجمه فارسي و 17 ترجمه 
به زبان های دیگر.

ـ جست وجو در متن، ترجمه و نشانی آیات به همراه ارائه فهرست موارد یافت شده.

ـ نمایش متن، ترجمه و نشاني آیات به صورت متمایز.

ـ محدود کردن نمایش اطلاعات قرآن بر اساس: متن، ترجمه یا نشاني آیات در 
محیط برنامه.

ـ امکان تغییر رابط کاربری برنامه به زبان: فارسي، عربي یا انگلیسي.

ـ سازگاری کامل با تمامی ویرایشگرهای مختلف متنی تحت ویندوز. 

2. محصولات مشارکتی نور
در این بخش، فهرست وار به نرم افزارهایی که به سفارش شخصیت ها و عالمان 
برجسته قرآنی یا مراکز و نهادهای علمی و تحقیقاتی در موضوع قرآن کریم توسط 
الفبایی اشاره می کنیم. علاقه مندان جهت آشنایی  مرکز نور تولید شده، به ترتیب 

به  می توانند  این محصولات،  محتویات  با  بیشتر 
)نورسافت( مراجعه  نور  پایگاه اطلاع رسانی مرکز 

نمایند:

0

0
نرم افزارهای دسکتاپی یا 
رومیزی، معمولًا امکانات 

پیشرفته تری نسبت به 
نسخه های موبایل دارند 

و می توانند برای تحقیق 
گسترده تر و مطالعه عمیق تر 

قرآن و تفسیر آیات الهی 
مناسب باشند. تحلیل های 

پیشرفته و قابلیت های پژوهشی 
به همراه ذخیره سازی و 

مدیریت اطلاعات، از جمله 
ویژگی های این نوع از 

نرم افزارها به شمار می روند
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آثار مکتوب مرکز تحقیقات قرآن کریم، پرسش های قرآنی جوانان، ترجمان وحی، 
تفسیر قرآن مهر، تفسیر نور، درس هایی از قرآن، زمزم ـ 4، شجره طوبی، شیخ 
مرکز  تخصصی  مجلات  تفاسیر،  موضوعی  فرهنگ  نسخه2،  ـ  رازی  ابوالفتوح 
تحقیقات قرآن کریم، مجموعه آثار اولین کنگره بین المللی قرآن و علوم انسانی، 
مجموعه آثار آیت الله محمدهادی معرفت، مجموعه آثار حجت الاسلام والمسلمین 
قرائتی ـ نسخه2، مجموعه آثار دکتر محمدعلی رضایی اصفهانی، نسیم رحمت ـ 

نسخه2، همگام با وحی.

چالش ها و فرصت ها
در این قسمت، به اجمال چالش ها و فرصت های محصولات قرآنی نور را بررسی 

می کنیم:

الف. چالش ها
به طورکلی، در استفاده از محصولات نور و به شکل خاص، تولیدات قرآنی مرکز 

نور، با دو نوع چالش جدی مواجه هستیم:

1.مالکیتمعنویآثار
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، همواره می کوشد در هر دانشی، از منابع 
محققان  برای  را  و لازم  مرتبط  منابع  و  کند  استفاده  علم  آن  و دست اوّل  معتبر 
عزیز فراهم نماید تا کاربران محصولات نور با خیالی راحت به پژوهش فناورانه 

یکی  اما  ورزند؛  مبادرت 
در  اصلی  چالش های  از 
جمله  از  نور،  نرم افزارهای 
رعایت  قرآنی،  تولیدات 
مالکیت معنوی آثار است. 

یا  مؤلفان  از  برخی  گاهی 
آثار  نشر  اجازه  ناشران، 
نور  محصولات  در  را  خود 
امر،  همین  و  نمی دهند 
ماندن  محروم  موجب 
بعضی  از  هدف  مخاطبان 
مورد  و  ارزشمند  منابع 
شد.  خواهد  محققان  نیاز 
مرکز،  این  در  امر  متولیان 
را  متنوعی  راهکارهای 
رضایت  کسب  جهت 
محترم  ناشران  یا  مؤلفان 
انجام می دهند؛ ولی برخی 
این  و  نمی شود  محقق  خواسته ای  چنین  اوقات، 
منابع  ارائه  در  اساسی  چالش های  از  یکی  خود، 
معتبر و بنیادی در علوم مختلف اسلامی و انسانی، 
از جمله علوم و معارف قرآنی است که امید است 
در کشور ما قوانین مربوط به بحث مالکیت معنوی 
آثار، بهبود یابد و همه پژوهشگران و علاقه مندان 
موجود  منابع  همه  از  بتوانند  اسلامی  علوم  به 
بهره لازم را ببرند و عموم جامعه به این گنجینه 

ارزشمند و میراث بزرگ دسترسی داشته باشند.

2.زیادهرویدراستفادهازفناوری
و  رویه  یک  به  نباید  قرآنی،  نرم افزارهای  کاربرد 
نقطه اتکای صددرصدی در مسیر پژوهش تبدیل 
یا  فناوری  به  وابستگی  است  ممکن  زیرا  شود؛ 
درعمل،  قرآنی،  نرم افزارهای  به  افراطی  تکیه 
کاهش توجه دقیق و مطالعه سنّتی آثار قرآنی را 
به دنبال داشته باشد. روش درست، آن است که 
بین بهره مندی از ابزارهای فناورانه و مطالعه سنّتی 
منابع مربوط به علوم و معارف قرآنی، نوعی توازن 
و تعادل ایجاد کنیم تا ضمن بهره وری از فواید هر 

دو، از عوارض اتکا به هر یک به دور مانیم.
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ب. فرصت ها
برخی از فرصت های استفاده از تولیدات قرآنی نور، عبارت اند از:

1.افزایشدسترسی
افزایش و آسان سازی دسترسی به معارف و  نرم افزارهای قرآنی نور می توانند به 

آموزه های بلند قرآن کریم در میان اقشار مختلف جامعه کمک کنند. 

2.ترویجآموزههایدینی
این نرم افزارها می توانند به ترویج و گسترش فرهنگ قرآنی و آموزه های صحیح 
اسلامی در جوامع علمی و انسانی مختلف یاری رسانند و دوست داران این کتاب 
بزرگ آسمانی را از سرچشمه زلال معارف الهی بهره مند سازند و دستگیره مطمئنی 
بلند اهل بیت عصمت و طهارت)ع( قرار  با معارف  برای آشنایی تشنگان حقیقت 

گیرند.

3.نوآوریدرآموزش
در  نوآوری  به  می تواند  قرآنی،  نرم افزارهای  در  نوین  فناوری های  از  استفاده 
روش های آموزش دین و قرآن کمک کند. امید است با ورود هوش مصنوعی به 

عرصه علم و فناوری، شاید تحولات چشمگیری در این زمینه نیز باشیم.

سخن پایانی
قرآن  آموزه های  فهم  و  ترویج  در  مهم  ابزارهای  عنوان  به  قرآنی،  نرم افزارهای 
کریم و تسهیل تحقیقات قرآنی به شمار می روند. با وجود چالش ها و موانع موجود، 
ترویج  و  قرآن  به  آسان تر  برای دسترسی  را  مطلوبی  فرصت های  نرم افزارها  این 
فرهنگ دینی فراهم می کنند. به منظور بهره برداری حداکثری از این فناوری ها، 

حریم  و  امنیت  محتوا،  کیفیت  که  است  لازم 
منابع  از  و  گیرد  قرار  نظر  مد  کاربران  خصوصی 

معتبر گسترده تری استفاده شود.

مربوط  مشکلات  رفع  با  می رود  انتظار  بنابراین، 
قرآنی  منابع  ارائه  شاهد  آثار،  معنوی  مالکیت  به 
و  باشیم  نور  قرآنی  محصولات  در  بیشتری 
قدم های  چالش،  این  حل  برای  امر،  مسئولان 
قوانین  وضع  زمینه  در  را  کلان تری  و  جدی تر 

شفاف و متقن دنبال نمایند.

با  آنلاین  آموزشی  دوره های  توسعه  همچنین، 
و  علوم  عمیق تر  یادگیری  برای  متنوع  محتوای 
که  است  پیشنهادهای  دیگر  از  قرآنی،  معارف 
میزان کآرامدی استفاده مخاطبان از نرم افزارهای 

مرتبط با قرآن کریم را افزایش خواهد داد.■

0

0
انتظار می رود با رفع مشکلات مربوط به مالکیت معنوی آثار، شاهد ارائه منابع قرآنی 

بیشتری در محصولات قرآنی نور باشیم و مسئولان امر، برای حل این چالش، قدم های 
جدی تر و کلان تری را در زمینه وضع قوانین شفاف و متقن دنبال نمایند.

همچنین، توسعه دوره های آموزشی آنلاین با محتوای متنوع برای یادگیری عمیق تر 
علوم و معارف قرآنی، از دیگر پیشنهادهای است که میزان کآرامدی استفاده مخاطبان از 

نرم افزارهای مرتبط با قرآن کریم را افزایش خواهد داد


